178. Ob. 4. Creaturam non potest producere infinitum: ergo neque cognoscere. prob. conf. Major requiritur perfectio ad cognoscendum, quam ad producendum; nam solum e.g. potest producere aurum, vel lignum, non tamen potest cognoscere. Resp. Ergo homo non poterit cognoscere mulcam, quam non potest producere. In forma nego conseq. ad prob. neg. ill. universaliter acceptum; nam quoad multa quidem verum est, plus e.g. ea cognoscere, quam tantum producere; quia ad cognitionem requiriunt potentias, quae est perfectior, quam virtus inanimata producendi e.g. ignem: attamen potentia producendi Angelum, vel animam rationalem, vel infinitum est major, quam tantum potentia haec cognoscendi, ut est per se clarum.

ARTICULUS II.

An Visio DEI possit alicui creature rationali esse connaturalis.

179. Dico. Visio intuitiva DEI nulli creature potest esse connaturaliter debita, ita communissime.

Theologi contra pauculos, qui apud P. de Quirios ultrò fatentur, restringi le pondere Scholasticorum ferè omnium, qui sua scripta prelo mandarunt, ne absolute afferant possibiliterem creaturam, cui connaturalis sit visio DEI. Prob. concil. Ex Sacris Scripturis, Conciliis, & Patribus passim habetur visionem DEI esse supernaturale: ergo non potest esse connaturalis, seu, quod idem est, connaturaliter exigitur natura, qualis est omnis substantia creata ut quod, adeoque omnis creatura rationalis, prob. antec. Ad Rom. 6. v. 23. dicitur: *Stipendia enim peccati mors: gratia autem DEI vita eterna.* Si vita eterna est gratia, non est debita natura, adeoque supernaturalis. Rursus ad Rom. 11. v. 6. Si autem gratia, jam non ex operibus: aliquam gratiam jam non est gratia: ergo visio DEI, quæ est gratia, non potest esse debita operibus naturalibus creaturæ: adeoque est supernaturalis. Imò de supernaturalitate visionis DEI ad nihil Theologis communiter dubium est, ut ab ordine ad eam defumant supernaturalitatem aliorum entium. Confirm. 1. ex S. Augustino, qui L. 12. de civ. DEI. 1. docet, creaturam intellectualem posse fieri beatam visione DEI, non quia creatura est (multæ enim non sunt hujus beatitudinis capaces) sed quia rationalis est: addit tamen: *Ea tamen, que potest, non ex se ipsa potest, quia ex nihilo creata est, sed ex illo, a quo creata est:* atqui omnis creatura possibilis ex nihilo creatæ est: ergo nulla sicut viribus id potest, & nulli debetur.

180. Confirm. 2. Visio DEI supponit amicitiam, vel filiationem Divinam; quia est hereditas Sanctorum: atqui omnis creatura est essentia-

liter serva DEI, & nulla serva potest exigere quasi sibi debitam filiationem, & hereditatem Domini: ergo nulla creatura potest exigere visionem DEI. Hic est discursus S. Cyrilli Alexandrini in Evangelium S. Joannis L. 1. c. 13, ubi explicans illud Joan. 1. v. 12. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios DEI fieri: & agens de adoptione nostra, seu ut ait, *ut similitudine illius per gratiam filii DEI simus, ut hanc supernaturalem dignitatem, scilicet filiationem, quae est ius ad visionem DEI, nos non ex natura habere, sed ex gratia, ac tandem inquit: Creatura autem, cum serva sit, natu solam, & voluntate Patris ad supernaturalia vocatur.*

181. Ob. 1. Omnis creatura naturaliter appetit suam beatitudinem, seu ultimum finem: sed beatitudinem, seu ultimus finis creatura rationalis, saltem ut quo, est visio DEI: ergo naturaliter appetit visionem DEI: ergo est ipsi debita seu connaturalis. Resp. dist. ma. appetit suam beatitudinem naturalem, conc. ma. supernaturalem, subdist. appetit eam appetitu innato, neg. ma. elicto. conc. ma. & dist. si mi. neg. conseq. Visio clara DEI non est beatitudino naturalis, sed supernaturalis, ut dicetur fusius suo loco sc. tr. de Beatitudine: unde non potest creatura rationalis eum appetere appetitu naturali innato, qui tantum fertur in bonum debitum: potest tamen in eum ferti appetitu elicito naturali, hoc est, appetitu tali, qui possit elicere viribus naturalibus; non autem tali, qui ex natura infinita inclinatione oritur: tali autem appetitus elicitus potest etiam ferti in bonum indebitum, imò in impossibile, saltem viribus naturalibus. vid. Gormaz de beatitud. a. 178.

182. Ob. 2. Non est supra conditionem servi, ut intueatur suum Dominum creatum: ergo, licet creatura sit serva DEI, tamen non erit ei supernaturale, vide intuitivam DEUM. Confirm. Non repugnat in DEO amor amicitiae erga creaturam in statu puræ naturæ relictam: ergo neque clara fuitur ostensio, ad quam sequitur visio intuitiva. antec. prob. non repugnat amicitia inter servum & Dominum in creatis: ergo nec in Divinis. Resp. neg. conseq. Intuiri Dominum creatum non est fieri ipsius filium adoptivum, & frui ejus hereditate, sicut est intuiri DEUM: adeoque est latidispersitas. Ad confirm. neg. ant. effet enim tantum aliquis amor benevolentiae, qualis etiam potest dari in homine erga brutum: amicitiae amor exigit infusa proportionem in natura, quæ non datur in creatura in statu puræ naturæ relata, & non elevata: elevatio autem fiat in gratia sanctificante, vel aliquo equivalente dono, vi eius creatura rationalis fiat filia DEI adoptiva: Ad prob. neg. conseq. Inter servum & Dominum creatum ipsi natura est eadem specie, adeoque maximè proportionata.

183. Ob. 3. Lumen glorie, quod deberet juxta nos reddere creaturam rationalem proportionatam, vel elevatam ad visionem, etiam ipsum est creatura, adeoque etiam serva: ergo vel nec istud potest exigere visionem, vel ratio servitutis non obstat. Confirm. 1. Lumen glorie, vel etiam gratia, utrumquid creaturam, & servum, adjicit tantum novam servitutem creaturæ rationali: ergo non elevat ad statum altiorum. Confirm. 2.

Lumen

Lumen non potest tollere essentialē servitutem à creatura: ergo, si servitus obstat, lumen non potest. Rely. 1. Lumen gloria non sat bene dici servum; quia per servum videtur intelligi creatura rationalis; nemo enim dicit malicum, vel equum suum servum, sed instrumentum, vel instrumentum &c. Verum hoc omisso, dist. conf. non potest exigere visionem sibi. conc. conseq. non potest exigere alteri. neg. conf.

184. Lumen, utrumque inanime, non potest videre DEUM, nec potest esse amicus, vel filius DEI, vel possidens DEUM, quasi ex jure suo, seu propria exigentia, in suum bonum ordinata; huic enim obstat ratio servitutis: & hoc scilicet est, quod Patres & Scholastici creatura negant: at non negant, quod non possit dari accidentis, vel etiam substantia ut quo, exigens visionem alteri, cui tanquam specialis favor conceditur, sicut lumen gloria exigit visionem intellectui creato, quem tanquam supernaturalis favor ad ilam elevat; nam sic nunquam sequitur, quod ulla creatura connaturaliter videat DEUM. Ex hoc ulti- rius inferitur, non esse possibilem substantiam intellectuam, saltem theologice supernaturale (quod ipso est substantia ut quo) quia haec appetitu innato exigeret tanquam sibi debitam gratiam supernam, & visionem DEI, & quidem in bonum suum, ut ipsa sit suarum: quae superant conditionem creature. At possibile est substantia supernaturalis ut quo, scilicet unio Hypothistica, quae non sibi, sed anima Christi exigit gratiam, & visionem DEI.

185. Ad 1. confir. neg. ant. quia, ut jam dictum, lumen gloria non est propriæ servum: imò adjectum creaturæ rationali potius se habet insta regii Diplomatici, conferenti homini amicitiam DEI. Quodifcir per servum aliud non intelligas, quanam creaturam DEO subiectissimum, nego conf. hoc enim non impedit, quod minus sit favor supernaturalis DEI, qui quidem non sibi, sed alteri possit exigere visionem. Ad 2. confir. neg. conf. vel potius suppositum. Servitus non obstat, quod minus creatura possit per favorem admitti ad visionem, sed tantum, ut illam non possit connaturaliter exigere sibi: prius tantum facit lumen, redditique creaturam rationalem, manente servitu essentiali, amicam DEI accidentaliter, & talem, ut propterea admittatur ad claram DEI intuitiōnem.

186. Ob. 4. Complexum ex intellectu & lumine glorie totum est creatura & serva: sed hoc exigit visionem intuitivam DEI: ergo creatura & serva potest illam exigere. Resp. dist. mi. complexum illud adäquatè sumptum, exigit visionem intuitivam DEI. neg. min. inadäquatè sumptum, hoc est, lumen gloria exigit. conc. min. & dist. conf. creatura potest illam exigere sibi videnti, & visione fruenti, neg. conf. alten. resp. Et cujus est favor supernaturalis, conc. conf. repetere hic dicta superius.

187. Dices. Complexum hoc est perfectionis finitæ: ergo potest adäquari per aliquam creaturam simplicem, & rationalem; quia omni finita perfectione potest dari equalis. Resp. cum Mauro, neg. conf. habere enim se solo per identitatem illas duas perfectiones, scilicet exigere visionem, & eam frui, non competit creature, ut probatum nostris rationibus, sed soli DEO: &

longè aliud est habere illas perfectiones unitas, aliud habere eas identificatas: illud est ordinis creati, hoc est ordinis Divini. Sic etiam juxta adversarios complexum humanitatis & unionis Hypothistica est perfectionis finitæ, non tamen potest dari creatura utramque per identitatem complexa; quis enim dicit creaturam aliquam rationalem possibilem esse, qua exigit uniri in persona Verbo? Alii respondent, posse quidem dari creaturam rationalem perfectiorem eo complexo in diverso ordine, sed non in ordine exigentia ad visionem beatificam; hoc enim probatum rationibus pro conclusione adductis. Et potest hæc respondere ex occasione aliquando servire saltem pro explicazione.

188. Ob. 5. Omni accidenti debet correspondere subjectum connaturale, ergo etiam visionem DEI: atqui aliud assignari non potest, nisi intellectus creatus: ergo, Resp. neg. antec. Accidentis quidem omne exigit subjecto alicui inhaerere, sed non connaturale: sic calor inhaeret etiam aqua, cui contraria est: sic visio potest inhaerere intellectui, cui supernaturalis est. Nec dicas, omnem formam substantiam dicere ordinem ad subjectum naturale, consequenter etiam omnem accidentalem; nam dilparias lata est: forma substantialis ipsa vel maximè est ordinata à natura ad faciendum compositum naturale, tanquam ad finem suum naturalem: non ita accidens ordinatur semper ad finem naturalem; quia potest esse favor indebitus.

189. Ob. 6. Intellectus est potentia universalis: ergo potest cognoscere omnia, quæcumque intra ipsius spharam continentur: sed intra hanc etiam continetur Deus ut visibilis: ergo. Confirm. Atttingibilitas objecti non potest esse impedimento, quod minus à potentia attingatur: ergo intelligentia, seu visibilitas DEI non potest esse impedimento, quod minus intellectus eum clarè intelligat, seu videat. Resp. dist. conf. potest cognoscere omnia, & omni modo. neg. conf. aliquo modo, conc. conf. Si deberet intellectus omnem suum objectum omni modo posse cognoscere, deberet etiam DEUM posse comprehendere. Ad confirm. dist. ant. quod minus attingatur à potentia proportionata, conc. ant. improportionata, neg. ant. & conf. sic summa visibilitas solis impedit noctum, ne eum possit bene videre: ex quo exemplo etiam habetur, non esse verum, quod quidam dicunt, potentias inferiores posse cognoscere bene omnia sua objecta. Quodsi etiam hoc verum esset, fatem deberent esse proportionata.

190. Ob. 7. Oculus corporeus corruptibilis potest videre cœlos incorruptiles: & Angelus inferior potest cognoscere superiorem: et si in his casibus non detur proportio in perfectione: ergo haec non est necessaria. Confirm. Voluntas creatra potest DEUM immediate in seipso amare: ergo etiam intellectus potest immediate cum in seipso cognoscere, quod est videre. Resp. dist. ant. et si non detur proportio in perfectione physica, conc. antec. et si non detur proportio in perfectione visibilis, & visivi, vel cognoscibilis, & cognoscitivi, neg. antec. & sub data dist. conc. vel neg. conf. In aliatis exemplis datur fatem proportio visibilis & visivi, cognoscibilis & cognoscitivi, ut nemo negat: at licet detur proportio in-

E 2 ter

ter DEUM abstractivè cognoscibilem, & potentiam creatam cognoscentem, non tam (ut probavimus) datur inter DEUM intuitivè visibilem, & potentiam creatam. Hæc autem proportio longe alia est, quam præcisè proportionis in perfectione physica; nam licet e. g. sonus sit aliquid longe imperfectius, quam oculus, tamen videri non potest. Unde nec physice imperfectiori objecto semper proportionata est potentia physice perfectior, nec semper perfectiori impræportionata: debetque hæc proportio vel à communione experientia, aut persuasione, vel aliunde, unde dumum, desum.

191. Ad confir. neg. conf. Species etiam abstractivæ repræsentant DEUM ut immediate in seipso amabilem, & amandum; alias in hac vita nunquam amaremus DEUM ipsum; sed tantum creaturem. At non reddit eadem species DEUM immediate cognoscibilem in se ipso; nam cognosci in se ipso objectum, non est tantum ipsum affirmare, vel intellectum in illud tanquam in suum terminum ultimum tendere, sed est cognoscere objectum ita, ut hoc vel per species proprias, vel per seipsum immediate ad cognitionem concurrat. Ex quo etiam collige, cur summa amabilitas non impedit amorem immediatum sibi, fucus quam summa intelligentia immediatam sibi visionem; quia scilicet potentia potest esse non tam perfecta, ut exigat species proprias, vel immediatum objecti concursum in ordine ad cognitionem: vel non tam perfecta, ut si his species, aut concursu proportionata: nil econtra appetit, cui non sit proportionata potentia ex iis, quæ requiriunt ad amorem DEI: unde ulterius infertur, omnem intuitivam visionem DEI esse supernaturalem, non autem omnem immediatum amorem DEI: quidquid sit de amore DEI super omnia vel efficaci, de quo in tractatu de Gratiâ.

ARTICULUS III.

An DEUS possit comprehendendi ab intellectu creato.

192. Dico cum S. Thoma r. p. q. 12. a. 7. in corp. & omnibus Theologis. DEUS non potest comprehendendi comprehensione strictè dicta. Prob. ex eodem Angelico ibidem dicente: *Illud comprehenditur, quod perfectè cognoscitur: perfectè autem cognoscitur, quod tantum cognoscitur, quantum est cognoscibile*: Sive cognitione comprehensiva est illa, quæ in ratione cognoscendi vel repræsentandi tam perfecta est, quam perfectum est objectum in ratione cognoscibilis: atque nulla cognitione creato potest esse tam perfecta in ratione cognoscendi, quam perfectus est DEUS in ratione cognoscibili; cum hic sit infinitus, illa finita: ergo. Dixi, DEUM non posse comprehendendi comprehensione strictè dicta; nam illatius dicta, quæ aliud non est, quam cognitione talis, quæ DEUS immediate intuitivè cognoscitur, & intentionaliter possidetur, & à qua Beati in celo vocantur *Comprehensores*, utique non implicat, quia defacto datur.

193. Præter hanc tamen latius dictam af-

signatur a quibusdam alia minus strictè dicta, quæ vocatur extensiva, quæ creatura cognoscet clare & distinctè omnia, quæ in DEO fortuitæ aut eminenter continentur, sed non ea perfectione, seu intentione, aut claritate, quæ esset commenstrata eorum cognoscibilitati: quam tamen Suarez, P. Thyrillus, Amicus, Izquierdo, & alii negant esse veram comprehensionem; quia revera non adaequat omnimodo cognoscibilitatem objecti. Communius etiam ista negatur creature possibilis; unde etiam negatur ipsi Christo, de quo argumentum tract. de Incarnatione. Et fanè S. Augustinus videtur importunus creature ad DEUM comprehendendum referre in plenitudinem, seu multitudinem perfectionum, quia omnia transcendent; ita enim habet in questione de Trinitate. Plenam vero Divinitatis naturam, nec Angelus quilibet, nec Sanctorum aliquis perfectè intelligere poterit: id est incomprehensibilis dicitur DEUS.

194. Ob. 1. Omnis cognitione cognoscens DEUM cognoscit illum totum: sed etiam cognitione creato cognoscit DEUM: ergo cognoscit illum totum: ergo comprehendit. Resp. dist. ma. cognoscit totum, & totaliter, seu cognitione adequate eius cognoscibilitatem, neg. ma. non totaliter, seu cognitione non adequate eius cognoscibilitatem. conc. ma. & conc. min. sub priori distinctione conc. vel neg. primam, & abolutè nego secundam consequentiam. DEUS etiam per cognitionem consuissimam, quia dico e. g. *Omne ens*, cognoscitur totus; quia indivisibilis est: fed non cognoscitur totaliter, seu cognitione commensurata eius cognoscibilitati: sicut etiam per quemlibet amorem amatut totus, sed non totaliter, seu amore adequate eius amabilitatem.

195. Dices. Ex eo, quod plus de objecto cognoscatur, etiam cognoscitur plus ipsum objectum: ergo etiam ex eo, quod totum objectum cognoscatur, cognoscitur objectum totaliter. Resp. om. ant. neg. conf. Plus cognoscit objectum potest habere duplum sensum. Primo quod una pars objecti successivè cognoscatur post alteram, qui sensus tantum locum habet in rotis divisibilibus: & quidem verum est, quod, quæ plures partes cognoscuntur, ed plus etiam totum, falem materialiter acceptum, cognoscatur: sed hic sensus non venit ad rem; quia DEUS est indivisibilis. Secundo potest habere sensum, quod objectum, prius jam totum cognitione, clarius cognoscatur; & hic sensus non est universaliter verus; non enim verum est, quod, quando plures formalites cognoscuntur, etiam objectum plus, seu clarius semper cognoscatur; nam cognitione, quia dico: *Omne ens*, vel *omne cognoscibile*, cognoscit omnes formalites, & omnia connotata; sed obscurissime, & non totaliter, seu commenstrata ab merito objecti, etiam creati. Unde ex eo, quod omnes formalites DEI, vel totus DEUS realiter cognoscatur, non sequitur, quod cognoscatur totaliter, seu cognitione adequate merito ipsius, qualis esse debet, que comprehendenda foret. In quo autem est major claritas cognitionis, disputant Logici: & ii forte optimè sentiunt, quid à posteriori demonstrum dicunt, ajuntque, illam cognitionem esse clariorē, vi cuius ad plures questiones de objecto responderi potest.

196. In stabili.

An DEUS possit comprehendendi ab intellectu creato.

196. Instabili: Capsa plumbea potest comprehendere aurum: ergo res comprehendens non debet esse tam perfecta, quæ res comprehendenda: ergo neque cognitione comprehensiva DEI debet esse tam perfecta, quam DEUS. Resp. dist. conf. non debet esse tam perfecta in linea comprehensionis. neg. conf. in linea alia. conc. primam, & nego secundam conf. Linea comprehensionis materialis est capacitas ad aliquid in se concludendum, quam utique habet plumbeum respectu auri, si sit cæpax sit: & ad hanc comprehensionem nil facit perfectio alterius lineæ, vel speciei; nam aurea capsula, quantumvis multò perfectior plumbo, non poterit hoc comprehendere, si non sufficienter sit capax. Pariter cognitione comprehensiva non debet in omni linea esse tam perfecta, quam objectum; nam cognitione Angeli, utpote accidentis, non est tam perfecta, quam anima rationalis, quam comprehendit: sed tantum debet esse tam perfecta in linea cognoscens, quam perfectum est objectum in linea cognoscibilis: in qua tamen nulla cognitione potest DEO comprehendari.

197. Ob. 2. Juxta nos nulla creatura possit comprehendere aliam: hoc est falsum: ergo, prob. ma. Qualibet creatura potest cognoscere cognitione Divina: ergo si cognitione comprehensiva debet esse tam cognoscens, quam objectum est cognoscibile, nulla cognitione creatra potest esse comprehensiva. Resp. neg. ma. ad prob. dist. ant. ita, ut exigat ex merito suo cognitionem Divinam, neg. ant. ita, ut tantum patitur ad illam se habeat. conc. ant. & dist. conf. si debet esse tam cognoscens, quam objectum est cognoscibile supra meritum suum, & tantum patitur. conc. conf. si tantum debet esse tam cognoscens, quam objectum est cognoscibile ex merito suo. neg. conf. nam hoc secundum tantum requiritur ad cognitionem comprehensionis.

198. Ob. 3. DEUS semper potest magis & magis cognoscere: ergo tandem omnino totaliter. Confir. 1. DEUS potest totaliter uniri creature per unionem physicam: ergo etiam per unionem intentionalem, seu cognitionem, quod est comprehendere. Confir. 2. Beati in celo cognoscunt cognitionem DEI, quia est seipsum comprehendit: ergo cognoscunt in ipsa DEUM comprehensionem cognitionis: ergo etiam ipsum comprehendunt. Resp. neg. conf. semper tamem creatura fistet infra lineam cognitionis comprehensiva, sicut etiam amor DEI, si in infinitum syncategorematicè crebat, nunquam æqualis erit amabilitas Divina. Ad 1. confir. resp. neg. ant. quia DEUS absolutè potest semper pluribus & pluribus, in modo etiam semper perfectius physicè uniri. Resp. 2. Si etiam antecedens posset probari, negaretur paritas & consequentia ob speciales rationes pro nostra conclusione. Ad 2. confir. dist. ant. cognoscunt eam cognitionem comprehendens, neg. ant. modo cognoscendi inferiore. conc. ant. & eodem modo dist. 1. consequentia & neg. absolutè 2. dum. Ipsa cognitione comprehensiva DEI, utpote objectum Divinum & infinite perfectum, adeoque infinite cognoscibile, non potest adaequare ulla cognitione creatra: consequenter nec objectum ab ea representatum. Fors posset moveri adhuc dubium, an eo

ipso comprehendenderetur objectum cognitionis, si comprehendenderetur ejus cognitione comprehensiva: sed non est opus novam difficultatem, & questionem hic movere.

ARTICULUS IV.

Quid videatur in DEO per visionem intuitivam, & an ipse per illam necessario videatur ut Trinus.

199. Dico 1. DEUS defacto à Beatis videtur per visionem intuitivam, seu beatificam Trinus & unus. Conclusio est de fide, & clarè definita à Florentino citat. n. 171. ubi Beati dicuntur *intueri clare ipsum DEUM trinum, & unum*. Infertur idem ex verbis Apolloni. 1. Cor. 13. v. 12. *Videmus nunc per speculum in enigma, tunc autem facit ad faciem*. Ex quibus colligitur, visionem correspondere fidei, & ea clarè videnda, quæ nunc obfusca creduntur: inter quæ primarium est mysterium SS. Trinitatis.

200. Dico 2. Defacto etiam videantur à Beatis omnes perfectiones primariae DEI. Ita communissima, & certa. Per perfectiones autem primarias non malè intelliguntur illæ, quæ in suo conceptu formaliter dicunt specialem perfectionem simpliciter simplicem non contentam jam in alia perfectione magis universalis: vel quæ constitutunt Essentiam Divinam physicæ acceptam, quæque ex conceptu suo nullum dicunt respectum ad illam rem creatam in particulari. Tales sunt immensitas, æternitas, simplicitas, omnipotens, omniscientia, & similes. Hæc predicata à Beatis videantur 1. ex eo, quod videant Divinam essentiam clare & aperte le illis ostendentes, ut habeat Benedictus XI. cit. n. 172. ergo debent videare predicata & perfectiones, non tantum sub aliquo conceptu confuso, sed claro, & distincto, seu distinguente perfectiones saltem primarias inter se. 2. probatur ex SS. Patribus. S. Augustinus. 1. 20. de civ. DEI c. 21. ait. *Videbimus. Sed quid nisi DEUM ... & omnia, quæ nunc non videamus, credentes autem ... cogitamus*; hoc est, videbimus ea, quæ nunc credimus, seu quæ docet fides: atque fides docet predicata primaria DEI, omnipotentiam, æternitatem &c. ergo. S. Nazianzenus orat. 11. de S. Gorgia n. 27. sub finem loquens de Beatis, ait, quod inter ea, quibus fruuntur, sit etiam suprema Trinitatis pars. *& perfector illuminatio, non iam videntem mentem, ac per sensus diffusam sufficiens, sed totam se toti mente contemplandam & tenendam probantis, totaque Divinitatis lumine animis nostris affulgentis*. Similia haber orat. 15. in plagan grandinis n. 30. seu ante medium. Quæ utique indicant, DEUM saltem quoad predicata primaria videri. Accedit authoritas communissima Theologorum, quæ sola huic sententia ingens pondus faceret.

201. Dico 3. Beati vident etiam in DEO alias perfectiones secundarias: in modo etiam alias terminations contingentes, supposita sententiæ de adequata identitate reali earum cum DEO, sed non omnes; nam in primis, cum perfectiones secundarias contineantur in primariis, jam lati cognoscuntur in ipsis, & nova ha-

E 3 rum

rum cognitio est tantum repetitio quedam, & extensio quasi visionis perfectionum primariarum, quae ad substantiam visionis beatificae non requiriuntur; alias, cum sint praedicta secundaria infinita, in quantum se extendunt ad terminos infinitos, e.g. omnipotencia ad infinitas species possibilium, debet Beati ita omnia clarae & distincte cognoscere, adeoque habere aliqualem, quamvis non stricte dictam comprehensionem DEI, quam SS. PP. negant, Augustinus praeferit, quem citavimus n. 193, unde sufficit, si haec omnia realiter & implicite cognoscantur: nec repugnat haec qualitercumque confusio visioni beatificae, ad quam sufficit clara, & distincta intuitio predicatorum primariorum. Servit tamen visio aliquorum secundariorum praedicatorum ad accidentalem beatitudinem, & intra suos limites etiam Beatis ab optimo DEO indulget. Quod attinet ad terminations contingentes Decretorum Divinorum formaliter distinxitorum, cum haec iterum sint innumeram, in infinito, non spectat ad Beatum omnia scire; quia ad ipsum non attinet: at verò decet optimum DEUM, ut amicis suis saltet ea ostendat, quae ipsos concernunt: unde mirabiles circa se, sibique conjunctos providentia Divinae dispositiones, & similia, quilibet Beatus videbit cum summo solatio. Quae adhuc alia, praeferim creatura, Beati in DEO videant, veletism extra visionem beatificam per alias cognitiones intelligent, convenientius dicemus in tract. de Beatitudine; cum hic de DEO jam alias sit valde amplius. Unde iis omisimus.

202. Dico 4. De absoluta potentia posset Deus videri intuitivè, non visi Personalitibus, vel etiam visa una Personæ fine altera. Ita Scouts cum suis communiter, Paludanus, Palatius, Alarcon, Granadus, Hurtadus, Quiros, Arriaga, Salas, Rhodes, Gormaz, Platelius, ac alii. Prob. conclusio. Si implicaret DEUM ita videri, vel implicantia daretur ex parte visionis intuitivæ, vel ex parte objecti: neutrum potest dici: ergo prob. min. quoad 1. partem. De ratione visionis intuitivæ tantum illi, ut cognoscat immediatè in seipso objectum, quod aliquando existit: non autem est de ratione ipsius, ut adquædat vel quiditatib; vel omni modo cognoscat objectum, sicuti est, seu distinctè quod omnes ejus formalitates; nam si hoc requireretur, non posset homo quidquam, nec accidens, intuitivè cognoscere, quod non est verum: ergo de ratione visionis intuitivæ DEI non est, ut videat omnia ejus prædicta etiam relativa: adeoque ex parte humanis non implicat DEUM videri sine ipsis, seu tantum ut Unum.

203. Prob. jam min. quoad 2. p. Objetum, quamvis sit simplicissimum, potest videri intuitivè, quia videatur distinctè omnia ejus prædicta: quia potest videri non totaliter; cum visio non sit comprehensio: ergo neque datur implicantia ex parte objecti. Confirm: haec ratio. Deus etiam est objectum simplicissimum respectu cognitionis abstractive e.g. actus fidei: & tamen per hunc potuit cognoscere, in antiquo testamento cognitus est à plurimis tantum ut Unus; nam pluri tunc mysterium SS. Trinitatis non agnoverunt.

204. Confirm. conclusio 1. Res potest videri sine eo, quod est extra rationem ipsius: sed Per-

sonæ sunt extra rationem essentia Divina: ergo, ma. videtur tuò posse supponi: quia videtur nulla ratione posse probari oppositum. mi. est clara; alias enim, cum essentia tota sit cuilibet Personæ identificata, deberent etiam Personæ esse inter se identificate, quod est contra fidem. Confirm. 2. Si potest eadem simplicissima entitas uniri, quamvis non uniatur identificatum, e.g. natura Divina uniri humanae aliquo modo, quo non unirunt Paternitas, poterit etiam videri essentia non visi Personis: si autem potest videri essentia sine Personis, virtualiter tantum distinctis, poterit multò magis videri Persona una fine altera, realiter distincta. Nec dicas, cognoscendo Personam cognosci quoque essentiam; nam etiam hoc posito non sequitur, cognosci vel videri quaque alias Personas; quamvis enim haec essentiae identificate sint, sunt tamen ab ea virtualiter distinctæ, nec ex alio capite essentia visâ debent videri, ut probavimus.

205. Ob. 1. contra 4. conclusionem (nam contra tres priores nil alicuius momenti solet opponi, vel in tractatu de Beatitud., opportunus afferi, aut ex hucusque dicti potest solvi) Christus Dominus Joan. 14. v. 9. dicit Philippo: Qui videt me, videt & Patrem meum: & mox addit: Non creditis, quia ego in Patre, & Pater in me est: ergo ratio, cur videatur Pater in Filio, est unitas naturæ: ergo non potest videri natura sine Personis; alias ratio Christi suisset nulla. Relp. in primis: ex hoc textu etiam probaret eodem modo, in modo immediatissimo, non posse credi DEUM ut Unum, quin credatur ut Trinus; nam Christus clare agit de actu fidei Non creditis &c, quod videtur fallsum, ut supra dictum n. 203. Relp. 2. dist. 1. conf. cur videatur Pater in Filio essentialiter, seu quoad essentiæ. conc. 1. conf. cur videatur personaliter. neg. 1. & 2. etiam conf. Ut rectè probat Salas, Christus tantum voluit dicere, non posset videri se, five suam essentiam, quia etiam Pater quoad essentiam videatur, seu essentia Patris. Et sic etiam loquitur S. Chyloftoni. bomil. 73. in Joan. dum ait: Qui meam substantiam videt, videt & Patris. & S. Greg. Nazianzenus orat. 49. de fide posse medium in huic textum Joan. 14. ait: Non immixteris quia Filius DEI de DEO Patrem natus est, & ideo de unitate substantie, & de Majestate Divinitatis unum sunt. Similia habet S. Augustinus. Relp. potest 3. cum Rhodes disp. 2. de DEO. q. 3. sec. 1. & 2. ad 3. Christum loqui de visione, prout defacto contingit, de potentia ordinaria, (ut loquitur hic auctor) non autem negare, quod posfit alter contingere.

206. Ob. 2. S. Thomas 2. 2. q. 2. a. 8. ad 3. dicti de DEO: Secundum quod intelligitur in seipso, prout videtur à Beatis, non potest intelligi sine Trinitate Personarum: ergo nostra conclusio non subsistit. Confirm. Idem Angelicus 3. p. q. 3. a. 2. in corp. etiam est nobis contrarius: ergo. Relp. neg. conf. Primo loco, ut rectè Gormaz, S. Thomas loquitur tantum de visione, prout nunc datur in Beatis, prout videtur à Beatis: non autem de possibili: in modo, cum addat S. Doctor: Et iterum ipsa visio Personarum Divinarum perducit nos in beatitudinem: infert Gormaz de beatis. n. 216, eum inuenire, quod visio Personarum non sit ipsa beatitudo, sed tantum ejus proprietas. Altero loco

S. Do-

S. Doctor tantum dicit, quod cognoscens DEUM, sicuti est, debeat omnia cognoscere, & nihil posse remanere in DEO, quod non cognoscatur: quod non negamus; nam is, qui videret DEUM solummodo ut Unum, utique non cognosceret eum omni modo, sicuti est: atneque S. Doctor per haec negat possibilem talem cognitionem intuitivam, que DEUM non cognoscatur omni modo, sicuti est.

207. Ob. 3. Implicat, videré identitatem cum Personis, & non videat Personas: hoc iuxta nos deberet fieri: ergo. Confirm. 1. Implicat videat Petrum non viro Petro: ergo etiam implicat videat essentiam Divinam, non visi Personis, prob. conf. Ista non minus identificantur essentia, quam Petrus sibi ipse: ergo. Confirm. 2. Si esset tantum una Persona, non posset videri essentia, non visâ illâ: ergo neque potest videri non visi tribus. Confirm. 3. Visio solius essentiae esset cognitione abstractiva; quia abfrateret essentiam à Personis: ergo non esset intuitiva. Relp. dist. ma. implicat ita videri identitatem formaliter, seu sub ratione explicita identitatem cum Personis. omnia, materialiter tantum, & sub ratione essentiae, neg. ma. & dist. sic mi. neg. conf. Ad 1. confirm. om. antec. neg. conf. ad prob. dist. antec. ita tamen, ut virtualiter distinguantur ab essentia, & realiter inter se. conc. ant. ut non ita distinguantur neg. ant. & conf.

208. Impossibilitas distinctionis virtualium majoris, seu intrinsecæ, tum minoris seu extrinsecæ in creatis facit, ut Petrus non possit cognoscere, quin omnia identificata cognoscantur; alias enim, si possent dari præcisenies objectivæ, negari posset major; quia posset realiter cognoscere Petrus sub aliquo prædicaro, & non sub alio, adeoque posset idem cognoscere, & non cognoscere: ideo omisi ma. Talis impossibilitas non datur in natura Divina, & Personis. Ad 2. confirm. neg. ant. quia, supposita est inquietus sententia, quam tract. de Trin. amplexum sum, quod ipsa essentia Divina sit realiter, & virtualiter subsistens absolute, posset in eo casu videri essentia sine Persona Relativa. Ad 3. confirm. relp. posse hic fieri quæstionem de nomine. Si per abstractivum intelligitur cognitionis, quae non omnia realiter identificata formaliter, & clare cognoscit, poterit etiam cognitione intuitiva esse abstractiva, ut est claram in infinitis cognitionibus creatis, maximè humanis: sed hic modus loquendi est impropus. Si autem intelligitur cognitionis objecti per species alienas propositi, ut communiter solet intelligi, non erit abstractiva dicta visio essentia sine Personis.

209. Ob. 4. Non potest cognoscere homo non cognitio rationali: ergo nec essentia Divina non cognitio Trinitatis. prob. conf. Non magis est de essentia hominis esse rationale, quam de essentia DEI esse Trinum: ergo. Confirm. Non potest videri essentia Divina, nisi videatur communicabilis tribus Personis: sed non potest talis videri, nisi videatur Personæ: ergo. Relp. conc. ant. neg. conf. ad prob. neg. ant. Personæ Divinae non constitutim essentiam Divinam, nec ingrediuntur definitionem essentia Divina, ut ex eo patet, quod essentia sit communis tribus, non autem Personæ: at verò rationale constitutio essentia hominis, & ingreditur definitionem. Ad

confirm. resp. ut suprà n. 207. de identitate, dist. ma. nisi essentia videatur ut communicabilis materialiter, nisi videatur, quod est communicabile. con. ma. nisi videatur formaliter, sub ratione explicita communicabilis. neg. ma. & dist. sic mi. neg. conf. Si dicas, hac ratione non videri clare prædicatum primarium essentiae, resp. non esse necessaria, absoluè & metaphysicè, ut quacunque visio intuitiva DEI exprimat omnia prædicata prima, quamvis id faciat visio, quæ defacto datur.

210. Ob. 5. Videlicet visio esset diversæ speciei ab ista, quæ defacto datur, vel non: neutrino potest dici: ergo. Relp. neg. mi. & dico. fore specie diversam, sicutem in consideratione physica: quia respiceret aliud sicutem virtualiter objectum, & esset representatio diversa: sicut etiam videret actus fidei de DEO ut Trino sicutem specie physica differre ab altero de DEO tantum ut Uno. An autem in consideratione theologica sit diversa visio, an non, parum refert; quia tandem totum reducetur ad questionem de nomine. Salas contendit, non esse species diversam visionem, eti modò plura, modò pauciota obiecta representent: quod tamen mihi videret difficile.

211. Ob. 6. Visio DEI Unius, & non Trini, non est fatiativa appetitus rationalis: ergo non est intuitiva DEI prob. ant. Videns Deitatem siue Personas esset inquietus, donec videret, cujus esset Deitas, seu infinita perfectio: ergo. præterea conf. Visio intuitiva debet esse beatifica: ob. go debet esse fatiativa. Relp. 1. Salas. neg. conf. ad prob. neg. ant. Non omnis visio intuitiva, ut sit hic author, debet esse beatifica, sed tantum illa, quæ defacto datur. Relp. 2. Gormaz & ali. neg. ant. Beatitudo objectiva, seu finis ultimus creature est Deus ut Unus; nam convertuntur mutuo ratio ultimi finis, & primi principi, juxta illud Apocalypsis c. x. v. 8. Ego sum Alpha & Omega, principium & finis: atque DEUS ut Unus est principium omnis creature: ergo etiam ut Unus est finis ultimus. prob. subsumptum. Ut communiter docetur, creature habent connexionem cum DEO, & dependentiam ab eo ut Uno, non ut Trino, & virtus productiva creaturarum stat in sola essentia; alias non esset communis tribus. Dices: DEUS ut omnipotens est primum principium: ergo beatus erit, qui tantum videt omnipotentem. Relp. neg. ant. Primum principium debet contineare eminenter omnem perfectionem creatam, adeoque formaliter omnes perfectiones increas: debet etiam esse ens à se, debet esse sapientissimus provisor &c. ergo non tantum ut omnipotens, sed ut infinite perfectus perfectionibus absolutus, erit primum principium.

212. Ad probat. ant. superioris nego ant. Essentia ut virtualiter distincta à Relationibus est jam infinitum bonum, nec illa superadditum bonitatem, ut dicimus tract. de Trinitate: at vides bonum infinitum non haberet desiderium plus videndi, sicutem tale, quod inquietaret: desiderare autem aliud tantum per desiderium non inquietans (sicutale etiam daretur in Beato) non imedit beatitudinem; nam e.g. anima beatæ desiderat reunionem cum corpore: itemque dotes gloriose corporum. Accedit, quod probabili-

babilis preter tres subsistentias relativas detur quarta absoluta, virtualiter etiam identificata essentia: adeoque per visionem DEI unius videatur bonum infinitum subsistens, quo viso non est, quod quis amplius videre cuperet, praesertim si de ejus communicabilitate nil cognoscere: tunc enim non amplius distinguere essentiam a Persona: qui ratione tamen non deberet habere possimum errorem, sed tantum negationem plenioris scientiae, qua non repugnat inidente DEUM. Utique responso, seu quam Salas, seu quam Gormaz dat, satisfacit objectioni: secunda tamen est generolorum.

213. Dices 1. Visio beatifica debet videre DEUM, sicut est, ex illo 1. Joan. 3. v. 2. Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicut est: ergo debet DEUM videre ut Trium. Resp. dist. ant. visio, qua nunc datur in Beatis, conc. ant. que tantum possibilis est. neg. art. & conf. De illa loquitur S. Joannes, non de alia tantum possibili. Resp. 2. dist. ant. debet videre DEUM, sicut est, hoc est, omni modo, quo est, & quoad omnes proprietates. neg. ant. aliquo modo, scilicet quoad essentiam, & tunc non debet videre alter, quanquam est, affingendo ei aliquid. conc. ant. & neg. conf. Cur adversari non dicunt, quod visio DEUM debet videre quoad omnia praedicta etiam secundaria?

214. Dices 2. Hac ratione posset dari visio intuitiva DEI, qua DEUM non discernetur ab omni creatura, qualem videtur admittere Atriaga: sed hoc est absurdum: ergo. Resp. neg. ma. Visio intuitiva non quidem debet objectum suum discernere a proposito omni alio: debet tamen discernere nimium inter se dissimilata. Sicut visio ocularis intuitiva potest esse talis, ut non discernat canem, & lupum, atram debet discernere altissimum montem, & murem. Et tamen DEUS & creatura adhuc infinitè magis distant. Dices 3. Appetitus gratia (qua est semper gloria) in ordine ad beatitudinem non faciatur per illam cognitionem: ergo nec appetitus intellectus. Resp. dist. ant. appetitus gratia in ordine ad beatitudinem essentialiter, neg. ant. in ordine ad beatitudinem integralem, om. ant. & neg. conf. Gratia est semper gloria etiam accidentialis: inquit multos etiam appetit doles corporis gloriose, qua certò non sunt de essentia beatitudinis.

215. Ob. 7. DEUS ut Unus non est objectum beatitudinis sue, sed ut Triinus: & Relations Divinae sunt objectum primarium beatitudinis Divinae: ergo etiam pertinent ad objectum beatitudinis nostra, que est participatio Divinae. Resp. 1. me jam diximus ex Salas n. 21. visionem DEI ut Unus non necessario debere defendi tanquam beatificam. Resp. 2. om. ant. neg. conf. Nostra beatitudo non est participatio Divinae quod omnia. Sic etiam DEUS non potest se amare tantum ut Unum: & tamen potest ut Unus amari ab hominibus, & ab innumeris ita sicut amatus, praesertim in antiquo testamento, ubi mysterium SS. Trinitatis paucis fuit notum.

216. Respondent aliqui 3. neg. ant. Non omnia, qua DEUS necessario cognoscit, sunt objectum essentialiter requisitum ad ejus beatitudinem; nam etiam necessario cognoscit creatu-

ras possibles. Unde dicunt, Relations esse tantum proprietates objecti primarii beatitudinis Divinae: & verum quidem esse, quod DEUS sine cognitione Relationum non est beatus argutive: sicut si non cognoscet creaturas possibiles; quia non cognoscet comprehensivè (qualis cognitio necessaria est ad beatitudinem DEI) naturam exigentem has Relations, & essentialiter connexam cum possibilitate creaturarum: ut non est verum, quod formaliter non est beatus ob non cognitas Relations.

ARTICULUS V.

An DEUS possit videri oculo corporeo.

217. Dico. DEUS nec naturaliter, nec supernaturaliter potest in se videri oculo corporeo. Ita communissima cum SS. Ambrofio, Hieronymo, Athanasio, Gregorio Nazianzeno, quos citat S. Augustinus epist. iii. quibusque ipse, quavis non omnino firmissime, consentit: item cum S. Thoma i. p. q. 12. a. 3. Prob. Videre DEUM est non tantum producere ejus visionem (nam etiam lumen gloriae concurrit ad productionem visionis DEI, quin eum video) sed est speciali modo, seu vitaliter DEUM percipere: atque oculus corporeus, ranguinosa potentia materialis, non potest vitaliter percipere Deum, utpote objectum pure spirituale: ergo. min. est communissima; quia objectum spirituale est extra totam sphaeram attingibilitatis, seu perceptibilitatis potentia materialis: & potentia materialis ad objectum spirituale le habet ut bonus ad potentiam vivam, vel color, ad potentiam auditivam: certè non potest ostendi major proportione inter ista, quam inter illa: interim clarum est, sonum non posse videri, nec colorem audiiri.

218. Confirm. Oculi hominum non sunt meliores oculi brutorum (nam quod illi informantur anima rationali, non facit eos melius sensitivè videre: multa enim bruta melius vident, quam homines: nec ex eo, quod homo simili posset intelligere, infirmit, quod etiam posset per percipiendum videre) sed oculi brutorum neque supernaturaliter possunt DEUM videre: ergo nec oculi hominum, min. negari non potest, nisi quis velit admittere, quod bruta quoque possint supernaturaliter elevari ad Deum amandum amorem beatifico, adeoque ad fruendum tota beatitudine creatura rationalis; neque enim est major impropositio inter appetitum sensitivum, & DEUM amandum, quam inter visum sensitivum, & DEUM videndum. Inde etiam debet admitti, quod bruta possint elevari ad cognoscendum honestum, & in honestum, & ad hoc liberè vel amplectendum, vel fugendum, consequenter ad merendam gloriam. Quia ultius vix erit ratio negandi potentis inanimatis, e.g. lapidi appetitum paucum, & elevabilitatem supernaturalem ad cognoscendum, & amandum DEUM: qua absurda unique admitti non possunt.

219. Ob. 1. Job. c. 19. v. 26. &c. 27. dicit de ipso: *In carne mea video DEUM meum quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspicueri sunt: & iterum c. 22. v. 5. audiu curis au-*

An Deus possit videri oculo corporeo.

dite: nunc autem oculus meus videt te. Jacob Patriarcha Gen. 32. v. 30. ait: *Vidi Dominum facie ad faciem.* Isaia c. 6. v. 1. de se ait: *Vidi Dominum sedentem super solum excelsum.* Baruch 3. v. 38. dicit de DEO. *Possit hec in terris visus est: sed haec Scriptura testimonio probant DEUM vident oculis corporeis: ergo. Resp. neg. min. Textus hi, & aliis similis, si qui adducantur, explicandi sunt aliquando de visione intellectuali, qua etiam Angeli dicuntur videre faciem Patris, five DEI, eti oculos corporales non habent: & quamvis aliqui SS. Patres Angelis etiam videantur tribuisse corpora, probabiliter tamen est, non tribuisse vere talia, ut videbimus in tract. de Angelis. quodsi etiam aliqui vera corpora iis tribuissent, cum aliis pluribus ab iis recederemus, quod vero Angelii videant faciem Patris, ipse Christus dixit, qui Angelis corpus non tribuit. Tali autem intellectuali visione DEUM speravit videre, vel etiam vidit Job in carne, non per carnem, sicut feliciter videbunt DEUM Beati in celo post diem judicium, & oculus mentis, quamvis intra corpus latentibus. Aliquando vero explicandi sunt textus de visione DEI non in scapo, sed in corpore specie, in qua apparuit, ut videtur cum vidisse Jacob, & Isaia: vel de DEO Homine, seu Christo, qui in sua humilitate (non autem in Divinitate) oculis corporeis visus est: & de hoc loquitur Baruch, qui ibidem addit: *Et cum hominibus conversatus est.**

220. Ob. 2. S. Augustinus l. 22. de civit. DEI c. 29. (utrefert etiam S. Thomas. i. p. q. 12. a. 3.) docet, post resurrectionem corporum oculi gloriosos non tantum acutius visuros, sed vim talium habituros, ut videant etiam incorpoream: sed sic possunt videre etiam DEUM: ergo. Resp. S. Thomas. S. Augustinus tandem, cum questionem agitare, sed nihil decidere: & recte; nam sub finem capituli sibi habet: *Aut ergo per illos oculos sic videbitur DEUS, ut aliquid habeant in tanta excellentia menti simile, quo & incorpoream naturam cernant, quod ulla exemplis vivo scripturarum testimoniorum divinarum vel difficile, vel impossibile est offendere: aut quod est ad intelligentiam factus, ita DEUS nobis erit notus, atque conspicuus, ut videatur spiritu à singulis nobis in singulis nobis.* Quando vero S. Aug. epist. 11. ad Fortunatum, rogat hunc, ut se excusat alicui Episcopo, qui offensus fuerat in eo, quod S. Augustinus negavit, DEUM oculis corporeis vivibile esse, ne scilicet DEUS corporis esse credereetur: statim addit S. Doctor, idem negare SS. Ambrofio, Hieronymum, Nazianzenum, & Athanasiu, unde hoc loco magis est pro nobis, quam contra nos; quamvis nec hic firmus in hac opinione videatur, ut patet ex tota epistola, in qua sub finem addit, se velle placide audire. Episcopum illum docentem, sed ab eodem etiam se debere placide audiri inquirentem, id est, examinantem hanc questionem vid. Vasquez in i. p. disp. 40. c. 1.

221. Ob. 3. Ignis potest cruciare demones: ergo ens materiale est proportionatum enti spirituali. Resp. dist. conf. est proportionatum, seu habet potentiam obedientiam, ut eleveretur ad phisice producendum aliquid in ente spirituali, vel etiam ad producendum ens spirituale, om. conf. est proportionatum ad id vitaliter, vel formaliter percipiendum. neg. confiq. Jam diximus: videre non est tantum producere visionem, sed est R. P. Ant. Mayr. Theol. Tom. I.

222. Notandum tamen insuper, speciem impressam duplum asfigi, unam, qua se habet tantum ut quo, ita, ut non habeat rationem objec-